Heinricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sycilie. Ad universorum presentem paginam intuentium pervenire volumus noticiam, quod, cum inter fideles nostros Wolfkerum Patauiensem episcopum et Albertum comitem de Bogen dissensio super ministerialibus tam eiusdem episcopi et ecclesie sue quam iam dicti comitis frequentius verteretur, tandem in nostra presentia eo modo convenerunt, quod de pari utriusque partis et voluntate et consensu determinatum est, quod ministeriales eorum tam masculi quam femine hinc inde ad vicem et inter se nubentes ius equum optineant et tam liberi illorum quam bona equali distributione partiantur. Que determinatio ut tam ad modernorum quam posteriorum reducatur memoriam, hanc inde kartam iussimus fieri et nostri sigilli impressione insigniri. Testes huius rei sunt: Otto comes de Lubenowe, Rapoto comes de Ortenberch, Albertus de Cambe, Walcunus de Rotenberch et alii quam plures.

Acta Maguntie anno ab incarnatione domini millesimo C°XCVI, indictione XIII<sup>a</sup>, II non.<sup>a</sup> iunii.

#### BB 518

*Heinrich bestätigt den von ihm mit Bischof Konrad II. von Worms und dem Martinsstift daselbst abgeschlossenen Vertrag (D.[95]) und schenkt dem Stift den Betrag von 50 Mark, mit welchem es die Ansprüche Konrads und Dietrichs von Waldeck auf die Kirche von Osterspai abgelöst hat.*

Worms, 1196 Juni 10.

*Original einst in Straßburg, Historisches Seminar der Universität, heute verschollen (A). – Undatiertes, etwa gleichzeitiges Vidimus des Wormser Domkapitels in London, British Library, Additional Charter 6303 (B). – Unvollst. Abschrift aus dem Anfang des 13. Jh. in Marburg, Hessisches Staatsarchiv, Sammlung Bodmann-Habel 2, n° 581 (C). – Originaltranssumpt König Sigismunds von 1415 April 14 (Altmann Reg. 1611) des unten erwähnten Transsumptes Kaiser Ludwigs des Bayern in Darmstadt, Hessisches Staatsarchiv, A 2 (Urkunden Rheinhessen), no 255/1132 (D). – Abschrift aus der ersten Hälfte des 15. Jh. eines Transsumptes Kaiser Ludwigs des Bayern von 1332 Januar 8 (B.–Wetzel, Reg. Imp. VII/8, Reg. 244) im Liber privilegiorum ecclesie Wormatiensis in Darmstadt, Hessisches Staatsarchiv, C 1 A no 156, f. 185 (E).*

*Lünig, RA. [21a], 1297 n° 172. – Schannat, Hist. episc. Wormat. 2, 90 n° 97 unvollst. (s), beide wohl aus A – Kaiserurk. in Abb. X, 18 Teilfaks. aus A. – Schlögl, Unterfertigung Taf. 54, Abb. 33a, Teilfaks. aus den Kaiserurk. in Abb. – Böhmer*

*Reg. 2874. – Toeche Reg. 414. – Stumpf Reg. 5003. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 209 n° 766. – Boos, UB. der Stadt Worms 1, 80 n° 99 Reg. – Pöhlmann, Reg. Zweibrücken 8 n° 20. – Meves, Urkundliche Bezeugungen 99 n° 18 Reg. – Meves, Reg. deutscher Minnesänger 152 n° 19. – B.–Baaken Reg. 518.*